Frumoasele noastre cântări bisericeşti, exe-
tate cu multă acuratetă şi duioşie de corul pre
oţilor au făcut o profundă impresiune asupra
imensului public, intelectuali şi popor.

F O I S O A R A
C - a . T 7 - s . 3 n L t

rostit de preotul George E nescu din comuna
Moeciu-de jos (Bran) în 7/20 August 1922 cu
ocaziunea aşezării şi sfinţirii « Troiţei» (sf. cruci)
pe locul unde au fost luptele în comună în 1916.

Doamnelor şi domnilor, Iubit popor 1
€ Astăzi fraţilor români,
Ne vedem şi noi stăpâni,
Pe-ale noastre nemestii,
Ce şedeau mai tot pustii.
Nu putea bietul român
De tiranul de păgân
Nici de casă a-şi vedea
Şi soartea şi-o blăstema.